1

全 国 职 业 教 育 师 资 培 训 联 盟
关于举办全国职业教育专业教学资源库建设与应用及精品

在线开放课程设计与开发高级研修班的通知

联盟培字[2018] 11 号

各有关职业院校：

在教育部 2015 年 4 月印发的《关于加强高等学校在线开放课程建设应用

与管理的意见（教高〔2015〕3 号）》指导下，全国普通高校、高职院校积极

开展了慕课建设和基于慕课的混合式教学改革。经过3年建设，教育部于2017 年

下发《教育部办公厅关于开展 2017 年国家精品在线开放课程认定工作的通知》

（教高厅函〔2017〕40 号），组织评选和认定工作。 2017 年 12 月，首批 490

门“国家精品在线开放课程”出炉：其中包括来自 95所普通高校的 468 门本科

慕课、来自 22 所高职院校的 22 门高职慕课，涵盖了工科、理科、文科、社科

等各个学科专业。这将进一步推动 MOOC 教学在我国高校的广泛深入创新实践。

为助力全国各高等职业院校积极开展在线开放课程建设工作，探索基于慕

课的教学模式改革，迎接2018年国家精品在线开发课程的申报与认定工作，以

及贯彻落实《教育部办公厅关于做好职业教育专业教学资源库2018年度相关工

作的通知》（教职成厅函〔2018〕14号），切实推动校省国家三级教学资源库

建设与应用，加快精品在线开放课程建设，提升教师应用优质资源开展信息化

教学的能力与水平。全国职业教育师资培训联盟（下称培训联盟）经研究，决

定举办的“全国职业教育专业教学资源库建设与应用及精品在线开放课程设计

与开发高级研修班”。现将有关事项通知如下。

一、主办单位和承办单位

主办单位：全国职业教育师资培训联盟

承办单位：泊头职业学院

二、研修内容

立足课程教学模式改革，以在线开放课程建设为载体，系统讲解课程整体

教学设计、课程教学资源开发、课程教学模式设计、课程应用推广及国家精品

在线开放课程申报等内容，通过现场实操等方式，系统提升专业教师课程资源

开发及信息化教学能力。

2

第一部分：专业教学资源库及课程教学模式改革

• 专业教学资源库建设思路、现状及发展

• “互联网+”背景下的课程教学模式改革

• “智慧职教+职教云”课程教学平台建设及应用

• 基于“云课堂”课程教学实施

• 线上线下混合教学模式实施实战

第二部分：在线开放课程建设及应用

• 在线开放课程建设应用现状

• 在线开放课程建设思路及开发流程

• 在线开放课程知识技能树构建

• 在线开放课程整体教学设计

• 在线开放课程核心教学资源开发

• 在线开放课程应用

第三部分：国家精品在线开放课程建设

• 国家精品在线开放课程政策解读

• 国家精品在线开放课程申报指南

• 国家精品在线开放课程建设及运行

三、研修目标和特色

通过研修班学习，进一步开拓职业院校教师从事精品在线开放课程建设、

高质量微课教学资源开发的思路，提升教师微课开发技术与实践应用技能，为

教师运用信息化手段提高教学质量夯实基础。研修具体内容、目标及特色如下：

（一）研修目标

1.了解国家精品在线开放课程建设标准、申报要求、评审政策，帮助学员

掌握精品在线开放课程建设的操作方法及流程。

2.通过研修，使学员能够独立完成完整的精品在线开放课程开发，具备独

立设计与制作相关资源的能力。

3.帮助学员掌握线上线下混合式教学设计思路，并针对学员所授课程开展

教学，发挥在线开放课程在教学中的应用价值。

4.帮助学员掌握信息化技术在教学各环节的应用方式，提高课堂教学效率。

（二）研修特色

以基本理论和先进理念研修为基础，采用集中面授、精彩作品赏析、讨论

交流及现场实践相结合的方式，培养和提升学员独立设计和开发精品在线开放

课程的能力。

3

四、研修对象

（一）职业院校装备制造、电子信息（含计算机）、土木建筑、交通运输、

能源动力与材料等大类的二级学院（系部）负责人，相关的专业、课程、课题

负责人，相关的科室（教务处、教师发展中心、现代教育技术中心、网络中心）

负责人及骨干教师。

（二）拟申报国家级、省级精品在线开放课程或专业教学资源库项目的，

或在建的省级、校级精品在线开放课程的建设团队成员。

五、拟邀请专家

1、刘万辉：副教授，在线开放课程建设及微课教学制作实战培训专家教授。

《微课开发与制作技术》《微课教学设计》作者，《微课设计与开发技术》在

线课程的课程负责人，江苏省现代教育技术优秀培训师， 在线课程建设与“微

课”实战派培训教师。集教学设计与课程开发、多媒体技术、艺术设计于一身，

教学富有激情，风趣幽默，方法自成一格，深受广大学员的喜欢。先后获得全

国多媒体课件一等奖 2项，江苏省多媒体课件一等奖 3项。指导的作品获得 2014

年全国信息化教学大赛一等奖 2 项。指导的作品获得 2015 年、2016 年全国信息

化教学大赛一等奖各 1项。

2、阚宝朋：淮安信息职业技术学院，在线开放课程、混合式教学培训专家，

国家职业教育专业教学资源库课程建设项目负责人，近年来一直致力于信息化

教学改革研究，先后获聘江苏省新入职教师教学能力提升培训专家，江苏省职

业学校微课大赛评委，全国信息化教学能力提升质量万里行培训专家，多个国

培及省陪项目培训讲师，多所学校信息化教学及资源建设顾问，在全国 110 余

场各类教学改革会议及培训中担任主讲或作报告。

3、李刚：江苏省淮安信息职业技术学院，副教授，获得全国微课教学设计

大赛一等奖，全国多媒体课件大赛二等奖，江苏省信息化教学设计大赛一等奖，

江苏省信息化省培项目培训专家，江苏省职业学校微课大赛评委，担任多所院

校信息化教学与在线课程建设顾问，主编江苏省重点教材一部，主编新形态一

体化微课版教材一部，主持两门在线开放课程建设项目，主持国家资源库两门

课程建设，作为专家主讲全国各类微课设计与开发技术、精品在线开放课程建

设、翻转课堂、信息化教学设计等培训共 100 余场。

六、研修准备

学员研修时需携带智能手机、笔记本电脑（具备录音功能或自带麦克风）；

每位学员可提前准备一门课程的课程规划与知识树、相关微课选题，准备好教

学 PPT 或教案。

4

七、研修时间和地点

2018 年 6 月 1日---6 月 4 日 1日报 到 泊头职业学院

八、有关费用

培训费：1680 元/人,食宿统一安排，费用自理。

注：付款方式最好采用报到时现金支付、公务卡支付，如汇款需最迟提前 10个

工作日办理，并请在办理款项前电话联系。

九、培训证书

培训结束之后，颁发培训证书，培训课时计入在职干部继续教育学时。

十、报名方式及其他

1. 请 参 加 研 修 班 的 单 位 填 写 报 名 回 执 表 发 至 报 名 邮 箱 ：

18511272318@163.com，培训班报到地点、行车路线及详细日程安排见《报到通

知》。

2、参会代表一经确认，请尽早填写报名回执表传真或电邮至会务组，会务

组收到报名回执表后，于会前一周通知具体报到地点及乘车路线。

3、联系人：陈波老师 18511272318

指定报名邮箱: 18511272318@163.com

报名回执表附下：

全国职业教育师资培训联盟

二零一八年四月

5

附件 1

时间 培训主题 学习内容 培训目标

培训前 5天 线上指导、交流

1．加入研修班 QQ 群，在专家指导下

开始研修前的准备工作

2．准备一门精品在线开放课程的知识

树

3．准备一个微课选题，完成选题的教

学 PPT 课件或者脚本，并完成微课教

学设计

4．安装相关的软件

优化选题

第 1天 14:00—22:00 报 到

第 2天

8:30—8:40
培训目标及日

程安排

8:40—9:20

优质资源建设，

深化资源应用，

构建智慧课堂

1．体验在线开放课程怎么建，建什么

2．优质资源在教学中的应用

3．体验信息技术与课堂教学深度融合

方式

了解在线

开放课程

与微课等

数字化资

源应用实

践技巧，

并通过案

例分享，

学会精品

在线开放

课程建设

思路与方

法。

9:20—12:00

职业教育精品

在线开放课程

建设案例分享

1.体验一门传统课程上线并升级为精

品在线开放课程的过程。

2.了解在线开放课程建设思路及开发

流程

3.在线开放课程知识技能树构建

4.在线开放课程整体教学设计

5.在线开放课程核心教学资源开发

2:30-3:30
国家精品在线

开放课程建设

1.国家精品在线开放课程政策解读

2.国家精品在线开放课程申报指南

3.国家精品在线开放课程建设及运行

通过本部

分学习，

了解精品

6

在线开放

课程设计

要求，掌

握精品在

线开放课

程教学资

源开发基

本思路与

方法。

3:30-5:30

在线开放课程

优质教学资源

设计与优化

1．精品在线开放课程构成要素及设计

与开发技巧

2.在线开放课程核心资源微课教学设

计思路及流程

3.自主开发、公司辅助开发等微课开

发方式介绍

4.微课大赛教学设计分享

5.精品发散性思维 Focusky 课件制作

的方法与技巧

19:00—22:00

（辅导）

1.教学设计指

导

2.精品课件开

发

1.优化在线开放课程设计及实施方式

2.精品发散性思维课件的制作，辅导

3.精品 PPT 课件开发辅导

预发布课

件

第 3 天

8:30—11:30

在线开放课程

优质教学资源

设计与优化

1. 精品在线开放课程中精品PPT课件

制作的优化技巧

2.用优质 PPT 教学课件开发精品微课

3.微课视频录屏基本方法与技巧

4.学习教师出镜微课制作方法与技巧

5.视频编辑软件各种使用方法与技巧

6.微视频制作拍摄实战

通 过 学

习，掌握

在线开放

课程教学

课件优化

方法及微

课视频制

作技巧。

14:30-17:30

“互联网+”背

景下的课程教

学模式改革

1.“智慧职教+职教云”课程教学平台

建设及应用

2.基于“云课堂”课程教学实施

3.线上线下混合教学模式实施实战

4. 拓展弹幕、zoomit、问卷星、云课

堂等教学辅助软件的使用

通过本部

分学习，

掌握信息

化教学资

源在课堂

教学中的

应用方法

第 4 天 全天 离 会

培训后 线上指导、交流
1.作品优化，进一步提升

2．通过各种途径正式发布作品
发布作品

7

附件 2

专业教学资源库建设与应用及精品在线开放课程设计与开发高级研修班回执表

*单位名称 参加人数：共____人

项目 *姓 名 *性别 *科室/职务 *办公电话 *手 机 *邮箱/QQ 微信号

领队

参

加

人

员

名

单

付款方式 □ 现金 □转账 □刷卡 （请打∨）

发票项目 □会务费 □会议费 □培训费 （请打∨）

房间安排 双人房：___间

单人房：___间

住宿总人数： 入住日期：

返程日期：

住宿：是□ 否□

注意

事项

1、培训课件由会务组在会议结束后统一发送至参会代表邮箱,无需自带拷贝工具。

2、本次会议由会务公司协办，正式报销凭证由会务公司单位统一开具。

联系人：陈波老师 18511272318

指定报名邮箱: 18511272318@163.com

8